
projekt NAŠE ČTVRŤ 2 – Dobrodružná výprava

Projekt Naše čtvrť 2 (reg. číslo CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002117) je financován Evropskou unií 
v rámci Operačního programu Praha – pól růstu ČR. 1

Za Žižkou na Vítkov
Stanoviště č. 1
Podívejte se na komiksové obrázky ze života Jana Žižky a zkuste vyprávět jeho
příběh.

Stanoviště č. 2
Podle legendy se Jan Žižka narodil pod dubem.

Žižkův dub v Trocnově (neboli rodný dub Jana Žižky) byl statný
památný strom1, pod kterým se podle pověsti roku 1360 narodil Jan
Žižka z Trocnova. 
Ke stromu se váže pověst o narození Jana Žižky. Žižkova matka Ka-
teřina spěchala z pole, protože se blížila bouře. Pod mohutným
dubem ji přepadly porodní bolesti, a tak se její syn, po otci pojme-
novaný Jan, narodil za bouřky v lese, pod kmenem starého dubu.2

Najděte mezi těmito listy list DUBU. Můžete se podívat do atlasu stromů.

Stanoviště č. 3
V České republice máme několik měst začínajících na písmeno T. Například Turnov, Trutnov, Trocnov, Tábor.
Ve kterém z těchto měst se narodil Jan Žižka?

Označte všechna 4 města na slepé mapě ČR. Zkuste si tipnout, kde se nachází.

Stanoviště č. 4
Léta mládí prožil Jan Žižka jako zbojník (to byl třeba i Robin Hood) neboli lapka (staročeské slovo, které ozna-
čuje zloděje). Jako lapka se objevil dokonce v popravčí knize (to znamená, že měl být popraven = zabit za
svou činnost), ale král ho amnestoval (tedy osvobodil).

Stanoviště č. 5
Jan Žižka se ve službách krále stal žoldnéřem – tedy bojoval pro polského krále za peníze. Za jaké peníze asi
bojoval?

Za koruny, eura, kameny, nebo groše?

1 https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDi%C5%BEk%C5%AFv_dub_(Trocnov)#cite_note-stromy1-1
2 https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDi%C5%BEk%C5%AFv_dub_(Trocnov)#cite_note-pamet-2

˛,� ʼ ˝ › ˇ ˜ , ˚ * “ ¨
„ ; ^ ° ∫

° ∫
pracovní list

2B



Projekt Naše čtvrť 2 (reg. číslo CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002117) je financován Evropskou unií 
v rámci Operačního programu Praha – pól růstu ČR. 2

Stanoviště č. 6
V jedné bitvě přišel Jan Žižka o jedno oko a musel se s tím naučit žít i bojovat. Jaké to asi je? Můžete si to
teď zkusit.

Žižka později přišel o zrak úplně a velel vojsku i poslepu. Zkuste projít mezi lahvemi a na konci postavit věž
z kostek.

Stanoviště č. 7
Po upálení Jana Husa se v českých zemích objevili jeho stoupenci, kteří šířili myšlenky Husovy i pomocí zbraní.
A tak vzniklo hnutí zvané husitství. Nejzásadnější a nejdůležitější bitvou husitských válek byla bitva na Vít-
kově (my se právě nacházíme na vrcholku hory Vítkov). Papež poslal křížovou výpravu na dobytí Prahy a Praha
požádala Žižku a jeho vojsko, aby pomohli ubránit město. A to se skutečně podařilo. Na vrchu Vítkov byly po-
staveny obranné sruby a Žižka útok křižáků odrazil. Stalo se tak přesně před 600 lety.

Říká se, že bojovným pokřikem husitů bylo: „Hrr na ně!“ Vymyslete svůj vlastní pokřik anebo použĳte „Hrr na
ně!“. Proběhněte tunelem a co nejvíc nahlas ho zařvěte. Zaposlouchejte se u toho do své ozvěny.

Stanoviště č. 8
Husité používali velmi speciální zbraně jako například palcát, cep, prak… ale také luk
a kuše. Zkuste si tady vystřelit z luku nebo praku. Budeme mířit do stromu.

Stanoviště č. 9
To, co vidíme před sebou, je pražská čtvrť, která se jmenuje Žižkov. Proč se Žižkov jmenuje Žižkov?

Kterou dominantu ve čtvrti poznáte? 

Stanoviště č. 10
Po vítězství na Vítkově se Žižka vydal do Lomnice nad Lužnicí, do Prachatic, do Vodňan, do
Písku. Podívejte se do mapy a zjistěte, kterým směrem to bylo. Na sever, na západ, na jih,
nebo na východ? A kudy se tedy odsud Žižka musel vydat? Zjistěte to s pomocí kompasu.

Stanoviště č. 11
Pod památníkem. Nahoře vidíme Jana Žižku. Na jakém zvířeti sedí?
Co má přes obličej? Chtěli byste Žižku potkat osobně? Zkusíme za-
zpívat popěvek, který používali husité při svých  taženích.

˛,� ʼ ˝ › ˇ ˜ , ˚ * “ ¨

projekt NAŠE ČTVRŤ 2 – Dobrodružná výprava 2B
pracovní list

° ∫


